ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2506/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando ao
poder executivo para que realize ou interceda junto a AMFRI um projeto de engenharia
cujo traçado seja a melhor alternativa para ser realizado a conexão da av. Itaipava com a
rua  Ver.  Germano  Luiz  Vieira  transpassando  a  rodovia  Antônio  Heil  -  SC  486,  bairro
Itaipava, que poderia ser através da implantação de um túnel para travessia da avenida
Itaipava e elevação da referida rodovia.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é em razão de que, caso o executivo possa realizar o supracitado
projeto  de  engenharia,  e/ou  conseguir  através  da  AMFRI,  se  torna  mais  célere  a
implantação de travessia.
Pois, no dia 27 de maio do decorrente ano, estivemos em reunião com o Exmo. Senhor
Thiago  Augusto  Vieira,  Secretário  de  Estado  de  Infraestrutura  e  Mobilidade,  e  ao  ser
abordado sobre a conexão das referidas vias, o secretário nos afirmou que , caso houvesse
projeto elaborado traria maior celeridade para o Estado executar a obra.
Neste sentido, caso a equipe do executivo municipal possa executar o supracitado projeto
ou  venham  conseguir  junto  a  AMFRI,  favor  remeter  ao  Secretário  de  Estado  de
Infraestrutura e Mobilidade para que possam executá-lo em menor lapso temporal possível
e, assim, contribuir para mobilidade e segurança travessia.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE JUNHO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos